
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАСИМОВ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2021 № 1544

г. Касимов

Об утверждении Положения о порядке и условиях 
стимулирования деятельности народных дружинников 
муниципального образования -  городской округ 
город Касимов Рязанской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131 -  ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 № 44 -  
ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом 
Рязанской области от 14.11.2014 № 75 -  03  «О регулировании отдельных 
отношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка 
на территории Рязанской области», государственной программой Рязанской 
области «Профилактика правонарушений и предупреждение чрезвычайных 
ситуаций» утвержденной постановлением Правительства Рязанской области 
от 29.10.2014 № 317, постановлением администрации муниципального 
образования -  городской округ город Касимов Рязанской области 
от 30.12.2021 № 1509 «Об утверждении муниципальную программу 
«Профилактика правонарушений и предупреждение чрезвычайных ситуаций 
в муниципальном образовании -  городской округ город Касимов Рязанской 
области», постановлением администрации муниципального образования -  
городской округ город Касимов Рязанской области от 26.12.2019 № 1571 
«Об утверждении Положения о порядке взимания и использования 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях муниципального образования -  городской 
округ город Касимов», руководствуясь Уставом муниципального 
образования -  городской округ город Касимов Рязанской области, 
администрация муниципального образования -  городской округ город 
Касимов Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях стимулирования 
деятельности народных дружинников муниципального образования -  
городской округ город Касимов Рязанской области согласно приложению 
к настоящему постановлению.



п£_| 2. Признать утратившими силу постановление администрации
муниципального образования -  городской округ город Касимов от 03.02.2011 
№ 127 «Об утверждении Положения о порядке и условиях стимулирования 
деятельности народных дружинников муниципального образования — 
городской округ город Касимов Рязанской области».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по социальным вопросам Т.В. Соловьеву.

И.о. главы администрации 
муниципального образования -
городской округ горл" г ц Андреева

Верно
И.о. начальника упр 
по организационныи 
и правовому обеспе1 А.В. Копнев



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования -  
городской округ город Касимов 

Рязанской области 
от 30.12.2021 №  1544

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях стимулирования деятельности народных дружинников

муниципального образования -  городской округ город Касимов 
Рязанской области

I Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия 

материального и морального стимулирования деятельности и предоставления 
льгот членам народной дружины муниципального образования -  городской 
округ город Касимов Рязанской области.

1.2. Применение мер материального и морального стимулирования 
народных дружинников осуществляется администрацией муниципального 
образования -  городской округ город Касимов Рязанской области 
на основании Федерального закона от 02.04.2014 № 44 -  ФЗ «Об участии 
граждан в охране общественного порядка», Закона Рязанской области 
от 14.11.2014 № 75 -  0 3  «О регулировании отдельных отношений, связанных 
с участием граждан в охране общественного порядка на территории 
Рязанской области», постановления администрации муниципального 
образования -  городской округ город Касимов Рязанской области 
от 27.01.2015 № 61 «Об утверждении штаба народной дружины 
муниципального образования -  городской округ город Касимов».

1.3. Народные дружинники, активно участвующие в охране 
общественного порядка, предупреждении и пресечении правонарушений, 
могут быть награждены:

1.3.1. Благодарственным письмом администрации муниципального 
образования -  городской округ город Касимов Рязанской области;

1.3.2. Подарком и цветами администрации муниципального 
образования -  городской округ город Касимов Рязанской области.

1.3.3. Почетной Грамотой администрации муниципального 
образования -  городской округ город Касимов Рязанской области.

1.3.4. Денежным поощрением.
1.4. Народные дружинники, активно участвующие в охране 

общественного порядка, предупреждении и пресечении правонарушений, 
освобождаются от родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных образовательных организациях муниципального 
образования -  городской округ город Касимов Рязанской области на период 
исполнения обязанностей народного дружинника.



1.5. Особо отличившиеся народные дружинники могут быть 
представлены главой администрации муниципального образования -  
городской округ город Касимов Рязанской области к награждению органами 
государственной власти Рязанской области и правоохранительными 
органами.

1.6. Финансовое обеспечение расходов, направленных на материальное 
стимулирование народных дружинников, предусмотренное в бюджете 
муниципального образования -  городской округ город Касимов Рязанской 
области, осуществляется за счет средств областного и (или) местного 
бюджетов в рамках муниципальной программы «Профилактика 
правонарушений и предупреждение чрезвычайных ситуаций 
в муниципальном образовании -  городской округ город Касимов Рязанской 
области».

2. Руководители предприятий и организаций вправе самостоятельно 
предусматривать дополнительные меры по стимулированию деятельности 
народных дружинников.

II Порядок и условия материального и морального стимулирования
2.1. Меры материального и морального стимулирования дружинников 

осуществляются по результатам деятельности народной дружины 
муниципального образования -  городской округ город Касимов Рязанской 
области (далее -  народная дружина) за каждый квартал.

2.2. Меры стимулирования дружинников осуществляются в порядке, 
установленном Положением о поощрении главой администрации 
муниципального образования — городской округ город Касимов граждан 
и коллективов организаций памятным подарком и цветами, утвержденным 
постановлением администрации муниципального образования -  городской 
округ город Касимов Рязанской области от 12.12.2012 № 2108, Положением о 
Почетной грамоте администрации муниципального образования -  городской 
округ город Касимов, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования -  городской округ город Касимов Рязанской 
области от 10.05.2011 № 737, а также Положением о Благодарственном 
письме администрации муниципального образования -  городской округ 
город Касимов, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования -  городской округ город Касимов Рязанской 
области от 10.05.2011 № 736.

2.3. На получение ежеквартального денежного поощрения имеют право 
дружинники, которые совершили 1 и более выходов на дежурство в течение 
месяца. Длительность каждого выхода на дежурство должна составлять не 
менее 2 часов непрерывно в течение суток и не более 4 часов.

2.4. Расчет денежной премии каждому народному дружиннику за 
квартал не может превышать суммы 1500 рублей.

2.5. Предложения о поощрении денежной премией народных 
дружинников готовит штаб народной дружины на основании представлений 
командиров отрядов народной дружины.

2.6. Представления командиров отрядов народной дружины на каждого 
поощряемого народного дружинника предоставляются командиру народной



дружины в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетными 
1 —3 кварталами, и до 20 декабря текущего года за 4 квартал.

2.7. Ежеквартально в представлении указываются следующие сведения 
о народном дружиннике:

-  фамилия, имя, отчество;
-  мероприятия (дежурства), в которых участвовал народный 

дружинник.
Ежегодно до 20 января текущего года (далее -  по мере изменения) 

командирами отрядов народной дружины на каждого народного дружинника 
предоставляются командиру народной дружины следующие сведения:

-  фамилия, имя, отчество;
-  дата рождения;
-  реквизиты документа, удостоверяющего личность;
-  адрес места жительства (регистрации);
-  контактные телефоны;
-  банковские реквизиты лицевого счета;
-  индивидуальный номер налогоплательщика;
-  СНИЛС.
2.8. Предложение штаба народной дружины на поощряемых народных 

дружинников предоставляется в администрацию в срок до 10 числа месяца, 
следующего за отчетными 1 - 3  кварталами, и до 25 декабря текущего года за 
4 квартал.

Выплата денежного поощрения производится ежеквартально 
на основании распоряжения администрации муниципального образования -  
городской округ город Касимов Рязанской области, принятого в течение 
3 рабочих дней со дня поступления предложения штаба народной дружины 
о поощрении денежной премией народных дружинников, активно 
участвующих в охране общественного порядка.

III. Условия и порядок предоставления льгот
3.1. Муниципальные бюджетные образовательные учреждения, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования 
(далее -  МБДОУ), информируют родителей (законных представителей) 
воспитанников, зачисленных в дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования — городской округ город Касимов Рязанской, 
о возможных льготах посредством размещения данной информации 
на информационных стендах образовательного учреждениях, на 
официальном сайте образовательного учреждения, а управление образования 
и молодежной политики администрации -  при приеме ребенка 
в муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное учреждение.

3.2. Для получения права на льготу в виде освобождения 
от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальном 
бюджетном дошкольном общеобразовательном учреждении муниципального 
образования — городской округ город Касимов Рязанской области родители 
(законные представители) предоставляют в бюджетное дошкольное 
общеобразовательное: учреждение справку, подтверждающую статус 
народного дружинника, выданную штабом народной дружины.



3.3. Льготы, предусмотренные пунктом 3.2 положения, 
устанавливаются в случае, если один из родителей (законных 
представителей) является народным дружинником.

3.4. Право на льготу в виде освобождения от родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в муниципальном бюджетном дошкольном 
общеобразовательном учреждении муниципального образования городской 
округ -  город Касимов Рязанской области предоставляется родителям 
(законным представителям) в течение года в любое время на календарный 
год со дня обращения за их предоставлением.

3.5. В случае утраты родителями (законными представителями) 
основания для предоставления льготы они обязаны незамедлительно 
сообщить об этом в управление образования и молодежной политики 
администрации.


